
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2022 του επο-
πτευόμενου νομικού προσώπου δημοσίου δι-
καίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Ν.Π.Δ.Δ.)»·

2 Συστατική Πράξη και Κανονισμός Συστάσεως, 
Διοικήσεως, Διαχειρίσεως και Λειτουργίας του 
«Ιδρύματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Προνοί-
ας της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης» με την επωνυ-
μία «ΑΡΧΩΝ ΜΙΧΑΗΛ Ο ΠΑΝΟΡΜΙΤΗΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Α. 46023 ΕΞ 2021 (1)

Έγκριση προϋπολογισμού έτους 2022 του επο-
πτευόμενου νομικού προσώπου δημοσίου δικαί-
ου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Ν.Π.Δ.Δ.)»· 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) 
και ειδικότερα το άρθρο 63 «Έγκριση του προϋπολογι-
σμού των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης πλην 
Ο.Τ.Α.».

2. Του ν. 4874/2021 «Κύρωση του τακτικού προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2022» (Α΄ 249).

3. Του ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111).

4. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 
133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109 αυτού, καθώς 
συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, διότι σύμφωνα με το 
άρθρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋπολογισμοί πρέπει 
να εγκριθούν από τον Υπουργό έως την 31η Δεκεμβρίου 
2021.

5. Του Μέρους Α΄ του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 5).

6. Του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α΄ 134).

7. Του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α΄ 3).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

10. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ενιαίων διοικητι-
κών τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

11. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

II. Την Υ6/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας»
(Β΄ 2902).

III. Την υπ’ αρ. 4252/2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση αρμοδι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6499

82803

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.12 22:58:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82804 Τεύχος B’ 6499/31.12.2021

οτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β΄ 3996).

IV. Την υπό στοιχεία 2/87910/ΔΠΓΚ/07.07.2021 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
«Κατάρτιση προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικο-
νομικού έτους 2022» (ΑΔΑ: ΩΖΠΓΗ-ΨΜ5).

V. Το υπό στοιχεία No 150/05.08.2021 απόσπασμα 
πρακτικού του Δ.Σ. του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου Ελληνικό Κτηματολόγιο «Έγκριση προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2022 του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο».

VI. Το υπό στοιχεία οικ. 2/119324/ΔΠΓΚ/07.12.2021 
έγγραφο του Τμήματος Ζ΄ της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού Γενικής Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και προϋπολογισμού του 
Γ.Λ.Κ. «Συνοπτικοί προϋπολογισμοί των εποπτευόμενων 
φορέων Γενικής Κυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης πλην των ΔΕΚΟ και αυτών του Κεφαλαί-
ου Α΄ του ν. 3429/2005, έτους 2022».

VII. Την υπ’ αρ. 44985/20.12.2021 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

VIII. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2022 του κάτωθι εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα, 

τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με 

το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ESA, σε 

ευρώ, αποτυπώνονται ως εξής:

ΦΟΡΕΙΣ

ΕΝΤΟΣ

ΓΕΝΙΚΗΣ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟ-

ΓΙΟ Ν.Π.Δ.Δ.

183.491.592,00

ευρώ

375.435.423,00

ευρώ

-191.943.831,00

ευρώ

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών ανά λογαριασμό 

αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής από-

φασης.

3. Εντέλλουμε τη Διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 

συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-

δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-

ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 

λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και για 

λοιπές ενέργειες.

4. Η Διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-

λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 

εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 

εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82805Τεύχος B’ 6499/31.12.2021

 7:  -  ,            
      

 997003848   
/   ktimagen@ktimatologio.gr 

  
  2106505730   

       

  
   (  

)  

   E       2022 
.  (=1+2+3+4+5+6+7)   183.491.592 
1.  (= + )   399.292 

)   ,  
     70+71+72 186.000 

)   73 213.292 
2.  (= + + + ) 74 111.715.738 
)   74.96   
)    (    

) 41.10  43.00* 111.715.738 

) . . 43.04  74.08   

)  

 74   O    
    

,     
    ,  

     
  /  

  

3.    75   
4.    (  ) 76  76.04 3.115.000 
5.   78  78.05   

6.   82.01       
   68.261.562 

7.     81.01 (  81.01.04  81.01.05)   
.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   375.435.423 

8.     (= + + ) 60  60.05 27.136.583 
)      60.00  60.01 21.224.828 
)       

  60.03  60.04 5.686.415 

)       60.02 225.340 
9.     61 111.061.415 
10.   62 21.688.382 

     -  - -
 62.00  62.03  4.181.430 

      62.04 13.558.500 
     62.05 376.000 

      62.07 1.362.452 

11.  (    
 ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 194.010 

      54.08 (  88.08)+88.09   

12.    

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 
53.01+   [44  (  
44.14  44.15)  84   78.05] KAI 67 

         
 

12.557.876 

       
( , ) 64.06 (  67**)   

13.      65  16.18 60.000 
       

          
   

    

14.     81.00  81.00.03  81.00.04   

15.    (  1).    
      . [10-16] ( - )  16.18 202.737.157 

       [14]  7.619.100 

16.   (  2).   2  
         

-      . 
[20-28]   

 (= - )   -191.943.831 
*     ,       .  67**   - -  -

 (    ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82806 Τεύχος B’ 6499/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 1 (2)

Συστατική Πράξη και Κανονισμός Συστάσεως, 
Διοικήσεως, Διαχειρίσεως και Λειτουργίας του 
«Ιδρύματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Προνοί-
ας της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης» με την επωνυ-
μία «ΑΡΧΩΝ ΜΙΧΑΗΛ Ο ΠΑΝΟΡΜΙΤΗΣ». 

 Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ

ΣΥΜΗΣ, ΤΗΛΟΥ, ΧΑΛΚΗΣ

ΚΑΙ ΚΑΣΤΕΛΛΟΡΙΖΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ 

 Λαβόντες υπόψιν:

1. Τους θείους και Ιερούς Κανόνες.

2. Την υπ’ αρ. 688/9-12-2021 απόφαση της Αγίας και 

Ιεράς Συνόδου του Οικουμενικού Πατριαρχείου, η οποία 

κατεχωρήθη στον Πατριαρχικό και Συνοδικό Τόμο, περί 

συστάσεως, διοικήσεως, διαχειρίσεως και λειτουργίας 

Ιδρύματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Πρόνοιας της 

Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, με την επωνυμία «Άρχων 

Μιχαήλ ο Πανορμίτης» με σκοπό να επικουρεί το φιλαν-

θρωπικό και λοιπό εκκλησιαστικό έργο της Ιεράς ταύτης 

Μητροπόλεως.

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 του Συντάγ-

ματος και της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 590/1977 «περί 

του καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος», 

σύμφωνα με τις οποίες ή κρατούσα υπό την άμεση 

υπαγωγή στο Οικουμενικό Πατριαρχείο εκκλησιαστική 

κατάσταση στη Δωδεκάνησο δεν θίγεται εκ του κατα-

στατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος (Συμβούλιο 

της Επικρατείας, Τμήμα Δ΄ 3237/2000).

4. Την υπ’ αρ. 142/1979 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε δεκτή με την 

υπό στοιχεία Φ.030.1.285/Α/673/17-3-1979 πράξη του 

Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμ-

φωνα με την οποία οι Μητροπόλεις, η Εξαρχία Πάτμου, 

οι Ενοριακοί Ναοί και οι Μονές της Δωδεκανήσου, πλην 

της Ιεράς Μονής Αγίου Ιωάννου Θεολόγου της Πάτμου, 

θεωρούνται νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου.

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4301/

2014 (Α΄ 223) με τις οποίες ορίζονται ως Νομικά Πρό-

σωπα Δημοσίου Δικαίου τα ως άνω Νομικά Πρόσωπα 

των Ιερών Μητροπόλεων της Δωδεκανήσου, της Πα-

τριαρχικής Εξαρχίας Πάτμου, των Ιερών Μονών και των 

Ιερών Ναών αυτών.

6. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 21 του

ν. 4301/2014 περί δυνατότητας συστάσεως με απόφαση 

του επιχωρίου Μητροπολίτη, στις Ιερές Μητροπόλεις της 

Δωδεκανήσου, εκκλησιαστικών ιδρυμάτων, ύστερα από 

έγκριση από την Αγία και Ιερά Σύνοδο του Οικουμενικού 

Πατριαρχείου.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, δεν 

προκαλείται δαπάνη, η οποία να βαρύνει τον κρατικό 

προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:
Τη σύσταση Ιδρύματος υπό την επωνυμία «ΑΡΧΩΝ 

ΜΙΧΑΗΛ Ο ΠΑΝΟΡΜΙΤΗΣ» και τη δημοσίευση της πα-
ρούσης αποφάσεως, ως και του Κανονισμού Λειτουργίας 
του στο περιοδικό «Δωδεκάνησος» και σε Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
Συστάσεως, Διοικήσεως, Διαχειρίσεως και Λειτουργίας 

του «Ιδρύματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Προνοίας 
της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης» με την επωνυμία: «ΑΡ-
ΧΩΝ ΜΙΧΑΗΛ Ο ΠΑΝΟΡΜΙΤΗΣ».

Άρθρο 1
Ίδρυση

Συνίσταται στην Ιερά Μητρόπολη Σύμης, που περιλαμ-
βάνει τα νησιά Σύμη, Τήλο, Χάλκη και Καστελλόριζο, Εκ-
κλησιαστικό, μη κερδοσκοπικό, φιλανθρωπικό, κοινωφε-
λές Ίδρυμα με τον διακριτικό τίτλο «Ίδρυμα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Πρόνοιας Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, 
"ΑΡΧΩΝ ΜΙΧΑΗΛ Ο ΠΑΝΟΡΜΙΤΗΣ"».

Το Ίδρυμα έχει ίδια σφραγίδα κυκλική, που φέρει στο 
εσωτερικό, περιμετρικά τις λέξεις: «Ίδρυμα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Πρόνοιας Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης» 
και στο κέντρο φέρει εικόνα του Ταξιάρχου Μιχαήλ του 
Πανορμίτη.

Άρθρο 2
Νομική Φύση

Το φιλανθρωπικό αυτό, μη κερδοσκοπικό, εκκλησι-
αστικό Ίδρυμα αποτελεί, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 21, του ν. 4301/2014, αυτοτελές Νομι-
κό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου και λειτουργεί σύμφωνα 
με τον παρόντα εγκεκριμένο κανονισμό υπό της Αγίας 
και Ιεράς Συνόδου του Οικουμενικού Πατριαρχείου, σύμ-
φωνα με τις ειδικές ανωτέρω διατάξεις.

Άρθρο 3
Έδρα

Έδρα του Ιδρύματος ορίζεται η πόλη της Σύμης και 
ειδικότερα τα Γραφεία της εν αυτή Ιεράς Μητροπόλεως.

Άρθρο 4
Σκοποί - Άξονες δράσεις του Ιδρύματος

1. Σκοπός του Ιδρύματος είναι η παροχή κάθε υλικής 
και πνευματικής υποστηρίξεως και συμπαραστάσεως 
προς κάθε μέλος της τοπικής κοινωνίας των τεσσάρων 
νήσων, που κρίνεται από το αρμόδιο Διοικητικό Συμβού-
λιο, ότι πραγματικά χρήζει οποιασδήποτε βοηθείας στο 
πλαίσιο των δυνατοτήτων, αρμοδιοτήτων και δράσεων 
του Ιδρύματος. Ειδικότερα στους σκοπούς, άξονες και 
δράσεις περιλαμβάνονται κυρίως:

2. Η οικονομική και υλική ενίσχυση ενδεών, αστέγων 
και απόρων οικογενειών και μεμονωμένων ατόμων.

3. Η ενίσχυση πολυτέκνων οικογενειών με ιδιαίτερα 
χαμηλό εισόδημα.

4. Η προώθηση της Παιδείας και της εκπαιδεύσεως, 
με την υλικοπνευματική υποστήριξη απόρων μαθητών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82807Τεύχος B’ 6499/31.12.2021

φοιτητών, σπουδαστών, όπως με την παροχή κατάλλη-
λου σχολικού/εκπαιδευτικού εξοπλισμού, καθώς και με 
την οικονομική ενίσχυσή τους.

5. Η ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και η παροχή οι-
κονομικής βοήθειας ασθενών, κατοίκων των νήσων της 
προκειμένης Μητροπολιτικής περιφερείας, που νοση-
λεύονται σε νοσοκομεία η άλλα άσυλα.

6. Η πάσης φύσεως στήριξη και συμπαράσταση ατό-
μων με χρόνιες παθήσεις (π.χ. κακοήθους όγκου, αλτσχά-
ϊμερ, νοητική άνοια, κινητικές δυσκολίες, οδικά και άλλα 
ατυχήματα, κ.ά.).

7. Η μέριμνα και η καταβολή εξόδων για την αποφυλά-
κιση ατόμων που βρίσκονται στις φυλακές για διάφορες 
αιτίες.

8. Η οικονομική και υλική συνδρομή προς τους οικο-
τρόφους και σιτιζομένους στον Ξενώνα Διαμονής Ηλι-
κιωμένων - Οίκο Ευγηρίας της Ιεράς Μονής Ταξιάρχου 
Μιχαήλ του Πανορμίτου Σύμης.

9. Η παροχή τακτικών η εκτάκτων ενισχύσεων, για 
την περίθαλψη ενδεών φυσικών προσώπων και ιδίως 
Κληρικών, που έχουν απόλυτη ανάγκη ενίσχυσης και 
περίθαλψης.

10. Η λειτουργία Κατασκηνώσεων για απόρους μαθη-
τές, φοιτητές, σπουδαστές.

11. Η ένδυση, υπόδηση και η παροχή κλινοσκεπασμά-
των σε απόρους.

12. Η καλλιέργεια Ελληνοχριστιανικής διαφωτίσεως με 
διανομή εντύπων, εικόνων, βιβλίων, περιοδικών, καθώς 
και η διεξαγωγή αντιστοίχων διαλέξεων, ημερίδων και 
συζητήσεων για την ανάδειξη της Ορθόδοξης Χριστια-
νικής κληρονομιάς και παρακαταθήκης ιδιαίτερα των 
νήσων Σύμης, Τήλου, Χάλκης και Καστελλορίζου.

13. Η οικονομική ενίσχυση του Οικουμενικού Πατρι-
αρχείου (Λογία).

14. Η οικονομική και υλική ενίσχυση και πνευματική 
συμπαράσταση προσφύγων, οικονομικών μεταναστών, 
αλλά και η πρόνοια για άτομα που χρήζουν υποστηρίξε-
ως για την απεξάρτησή τους από εθισμό σε ναρκωτικές 
και άλλες ουσίες.

15. Η χορήγηση υποτροφιών σε μαθητές, που κατά-
γονται από την περιοχή της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, 
Τήλου, Χάλκης, Καστελλορίζου και σε φοιτητές που 
σπουδάζουν σε Ιερατικές Σχολές της Ελλάδας, Κατωτέ-
ρας, Μέσης, Ανωτέρας η Ανωτάτης Θεολογικής Παιδείας.

16. Η χορήγηση υποτροφιών σε Κληρικούς, που υπη-
ρετούν στην Ιερά Μητρόπολη Σύμης, για τις σπουδές 
τους στις Θεολογικές Σχολές της Χώρας.

17. Η χορήγηση υποτροφιών σε παιδιά, απόρων οι-
κογενειών των νήσων Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελ-
λορίζου, κατά την κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ιδρύματος, μετά το τέλος της υποχρεωτικής τους 
εκπαιδεύσεως και με σκοπό να συνεχίσουν τις σπουδές 
τους σε σχολές προαιρετικής παιδείας, Λύκεια, Τεχνικές 
η Επαγγελματικές Σχολές, για επαγγελματική κατάρτιση.

18. Η χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων σε Πτυχιού-
χους Ανωτάτων Σχολών που κατάγονται από την περιοχή 
της Ιεράς Μητροπόλεως για μετεκπαίδευση στο εξω-
τερικό η μεταπτυχιακές σπουδές, η επεξεργασία Διδα-
κτορικών διατριβών, η άλλων επιστημονικών μελετών, 

σχετικών με την ειδικότητά τους, προτιμουμένων των 
Πτυχιούχων Θεολογικών Σχολών.

19. Η απονομή βραβείων σε μαθητές των Σχολείων 
της Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλορίζου κάθε βαθμού 
αλλά και φοιτητές τριτοβάθμιας εκπαιδεύσεως, που δι-
απρέπουν στις σπουδές τους και διακρίνονται για την 
ευσέβεια και το ήθος αυτών, κατά την κρίση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος.

20. Η ενίσχυση των εκκλησιαστικών βιβλιοθηκών για 
την προμήθεια βιβλίων και εκδόσεων, για τον εμπλουτι-
σμό αυτών και η έκδοση θρησκευτικού Περιοδικού της 
Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλο-
ρίζου.

21. Η ενίσχυση της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, Τήλου, 
Χάλκης, Καστελλορίζου για τη διενέργεια εκκλησιαστι-
κών και εορταστικών εκδηλώσεων, παραστάσεωνκαί 
Πανηγύρεων.

22. Η ενίσχυση των Κατηχητικών Σχολείων της Ιεράς 
Μητροπόλεως Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλορίζου.

23. Η διοργάνωση εκδρομών για τους μαθητές Δημο-
τικού, Γυμνασίου, Λυκείου, Κατηχητικών Σχολείων, Τεχνι-
κών Σχολών, φοιτητές, εργαζόμενους νέους, γέροντες, 
Ιερείς, καθώς και η διοργάνωση εορτών, εκδηλώσεων, 
εκθέσεων, άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων και σεμινα-
ρίων για τον καταρτισμό των πιστών.

24. Η διεξαγωγή «Ημέρας Αγάπης», όπου διεξάγεται 
γενικός έρανος σε όλη την περιφέρεια της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλορίζου με έκδοση 
αντίστοιχων κουπονιών.

25. Η ενίσχυση κοινωφελών, μορφωτικών, πολιτιστι-
κών οργανώσεων, που λειτουργούν στην περιοχή της 
Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλο-
ρίζου, σε δράσεις που αναδεικνύουν την φιλανθρωπία 
και αλληλεγγύη προς την τοπική κοινωνία.

Η υποστήριξη κάθε άλλης περιπτώσεως δράσεως και 
εκδηλώσεως θρησκευτικού, εθνικού, τοπικού η κοινω-
φελούς χαρακτήρα, που είναι μέσα στους γενικούς σκο-
πούς και στις επιδιώξεις του Ιδρύματος, σύμφωνα με 
την ομόφωνη και δικαιολογημένη κρίση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ιδρύματος.

Άρθρο 5
Περιουσία - Πόροι

Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Το τακτικό έσοδο από το δίσκο, η τοποθέτηση σχε-

τικού χρηματοδέκτη που περιφέρεται και τοποθετείται 
αντίστοιχα στους Ιερούς Ναούς και Ιερές Μονές της 
Ιεράς Μητροπόλεως έπειτα από σχετική εγκύκλιο του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Σύμης, Τήλου, Χάλκης, 
Καστελλορίζου.

β) Το εισόδημα που θα προέρχεται από επιχορήγη-

ση η ενίσχυση του Κράτους, των Δήμων Σύμης, Τήλου, 

Χάλκης, Καστελλορίζου η άλλων Νομικών Προσώπων 

Δημοσίου η Ιδιωτικού Δικαίου, καθώς επίσης και επι-

δοτήσεις από Ευρωπαϊκά προγράμματα-κονδύλια κοι-

νωνικής μέριμνας αλλά και πολιτιστικής-θρησκευτικής 

κληρονομιάς είτε άμεσα είτε μέσω των αρμοδίων Υπουρ-

γείων Παιδείας, Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτισμού και 

Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, ως και κάθε άλλου φορέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82808 Τεύχος B’ 6499/31.12.2021

εσωτερικού και εξωτερικού που το Διοικητικό Συμβούλιο 

κρίνει, ότι ο σκοπός του είναι συμβατός με τους σκοπούς 

του Ιδρύματος, η τέλος και από εισφορές-δωρεές των 

Ιερών Μονών.

γ) Το εισόδημα που θα προέρχεται από δωρεά, κληρο-

νομιά, κληροδότημα η κάθε άλλη παροχή από οποιοδή-

ποτε πρόσωπο, φυσικό η νομικό.

δ) Το προϊόν τακτικών η εκτάκτων εράνων.

ε) Τόκοι από καταθέσεις σε πιστωτικούς οργανισμούς. 

στ) Κάθε άλλο έσοδο προερχόμενο από νόμιμη πηγή.

ζ) Τα έσοδα από διενέργεια δημοσίων αγορών (παζά-

ρι) κατά τις ημέρες των Χριστουγέννων, Πρωτοχρονιάς, 

Πάσχα κ.τ.λ.

Άρθρο 6

Διοίκηση του Ιδρύματος

1. Το Ίδρυμα διοικείται από το Πενταμελές Διοικητικό 

Συμβούλιο αυτού, το οποίο αποτελείται από: α) τον Μη-

τροπολίτη Σύμης, ως Πρόεδρο, β) δύο κληρικούς της 

Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, και γ) δύο ακόμη τακτικά 

μέλη, επιλεγόμενα από το Μητροπολίτη Σύμης, μεταξύ 

των ευσεβών, μορφωμένων και με κοινωνική δραστηρι-

ότητα κατοίκων των νήσων αυτών, ανθρώπων με ήθος 

και διάθεση για προσφορά προς τον συνάνθρωπο και 

την Ορθοδοξία. Το αξίωμα των εκάστοτε συμμετεχόντων 

στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος, καθώς και στις 

εκάστοτε συσταθείσες υποεπιτροπές είναι τιμητικό, οι δε 

προσφερόμενες υπηρεσίες του κάθε μέλους παρέχονται 

δωρεάν χωρίς αντιμισθία η αποζημίωση.

2. Στο Διοικητικό Συμβούλιο προεδρεύει ο εκάστοτε 

Μητροπολίτης Σύμης, αναπληρούμενος από τον Αντι-

πρόεδρο. Ο Αντιπρόεδρος ορίζεται και παύεται από τον 

Μητροπολίτη.

3. Ο διορισμός και των υπολοίπων επτά, δηλαδή (4) 

μελών τακτικών και τριών (3) αναπληρωματικών γίνεται 

επίσης από τον Σεβ. Μητροπολίτη Σύμης. Τα μέλη αυτά 

διορίζονται με τριετή θητεία, δια πράξεως του Μητροπο-

λίτου, ο οποίος διατηρεί το δικαίωμα αντικαταστάσεώς 

τους κατά τη διάρκεια της θητείας τους.

Τα πρόσωπα για τις θέσεις του Γραμματέα και του Τα-

μία του Ιδρύματος επιλέγονται από τον Μητροπολίτη 

- Πρόεδρο, μεταξύ των προσώπων που αποτελούν τα 

τακτικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Ο πρώτος 

φυλάσσει όλα τα βιβλία Διοικήσεως και Διαχειρίσεως 

του Ιδρύματος, συντάσσει τα πρακτικά του Διοικητικού 

Συμβουλίου, την αλληλογραφία την οποία συνυπογρά-

φει μετά του Προέδρου καθώς επίσης διατηρεί και την 

σφραγίδα. Ο Ταμίας δύναται να έχει στην άμεση διάθε-

ση του μέχρι το ποσό των χιλίων ευρώ (1.000 €) για τις 

τρέχουσες ανάγκες του Ταμείου. Οι πάνω από αυτό το 

ποσό αποταμιεύσεις του Ιδρύματος υποχρεωτικά κα-

τατίθενται και διατηρούνται σε ειδικό λογαριασμό μιας 

από τις Ελληνικές Τράπεζες που διατηρούν υποκατάστη-

μα στο νησί της Σύμης στο όνομα του Ιδρύματος. Την 

γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη των παραπάνω 

συνεπικουρούν οι υπηρεσίες της Ιεράς Μητροπόλεως 

Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλορίζου.

Άρθρο 7

Λειτουργία - Διοίκηση

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο, διοικεί το Ίδρυμα και δι-
αχειρίζεται την περιουσία και τους πόρους αυτού. Το 
Ίδρυμα εκπροσωπεί ο Πρόεδρος αυτού η σε περίπτωση 
κωλύματος η απουσίας ο Αντιπρόεδρος. Το Διοικητικό 
Συμβούλιο, όταν πρόκειται να συνάψει δικαιοπραξίες, να 
υπογράψει συμβόλαια η συμφωνητικά, να εγείρει αγω-
γές η άλλη δικαστική η εξώδικη ενέργεια σχετική με τα 
περιουσιακά στοιχεία του Ιδρύματος, είτε για επένδυση 
κεφαλαίων η για οποιαδήποτε άλλη σχετική ενέργεια, 
πρέπει προηγουμένως να εξουσιοδοτήσει, κατόπιν απο-
φάσεώς του τον εκπρόσωπό του για κάθε περίπτωση.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο, καλείται σε συνεδρίαση 
από τον Πρόεδρο, η από τον Αντιπρόεδρο σε περίπτωση 
απουσίας του πρώτου, και ευρίσκεται σε απαρτία όταν 
παρευρίσκονται τουλάχιστον τρία (3) τακτικά μέλη, 
συμπεριλαμβανομένου και του προεδρεύοντος, κα-
λουμένων επίσης για συμμετοχή ει δυνατόν και εκ των 
αναπληρωματικών μελών. Οι αποφάσεις λαμβάνονται 
με απόλυτη πλειοψηφία των μελών που μετέχουν στη 
συνεδρίαση, σε περίπτωση δε ισοψηφίας υπερισχύει η 
ψήφος του Προέδρου η του Προεδρεύοντος.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο, συνεδριάζει τακτικά μεν, 
στην αρχή κάθε τριμηνίας, έκτακτα δε, όταν κληθεί από 
τον Πρόεδρο. Στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμ-
βουλίου,τηρούνται πρακτικά από τον Γραμματέα αυτού, 
τα οποία υπογράφονται και κυρώνονται από όλα τα, σε 
κάθε συνεδρία, μετέχοντα μέλη, κατά την επομένη συ-
νεδρία.

4. Ο Πρόεδρος καθορίζει τα θέματα των τακτικών και 
εκτάκτων συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου 
και εντέλλεται την κοινοποίηση τούτων στα μέλη μετά 
της σχετικής προσκλήσεως. Η πρόσκληση κοινοποιείται 
στα μέλη μαζί με τον πίνακα των θεμάτων, δυό τουλάχι-
στον ημέρες πριν την ημέρα της συνεδριάσεως. Σε κα-
τεπείγουσες περιπτώσεις η πρόσκληση μπορεί να γίνει 
και κατά την ημέρα της συνεδριάσεως. Επίσης γράφεται 
υποχρεωτικά στην ημερήσια διάταξη και οποιοδήποτε 
θέμα, εφ’ όσον το ζητήσουν τρία τουλάχιστον τακτικά 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου με έγγραφη αίτησή 
τους στον Πρόεδρο.

5. Στην περίπτωση κατά την οποία ένα μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου, απουσιάζει αδικαιολόγητα 
από τις συνεδριάσεις αυτού σε τέσσερις τουλάχιστον 
συνεχείς συνεδριάσεις, μπορεί ο Πρόεδρος να ζητήσει 
από το Διοικητικό Συμβούλιο, να διαπιστώσει τη συνεχή 
απουσία, ως και το αδικαιολόγητο αυτής, προτείνει δε 
την αντικατάσταση του μέλους αυτού με το αντίστοιχο 
αναπληρωματικό, διοριζόμενο ως τακτικό, ενώ στην 
συνέχεια προτείνει άλλο πρόσωπο ως αναπληρωματικό.

Άρθρο 8

Η εκμίσθωση ακινήτων και εγκαταστάσεων του Ιδρύ-
ματος, ως και η εκποίηση αυτών, προμήθειες, συμβάσεις 
υπηρεσιών, μελετών και κάθε είδους συμβάσεις έργου, 
ενεργούνται με βάση τις διαγωνιστικές διαδικασίες που 
η νομοθεσία ορίζει για τις Ιερές Μητροπόλεις Δωδεκα-
νήσου (Ν.Π.Δ.Δ.). Σε κάθε περίπτωση για ποσό έως των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82809Τεύχος B’ 6499/31.12.2021

20.000 ευρώ, μπορεί να υπάρξει είτε απευθείας ανάθεση, 
είτε ανοιχτός δημόσιος διαγωνισμός (κατά αποκλειστι-
κότητα για διαγωνισμούς άνω των 20.000 ευρώ) με έγ-
γραφες προσφορές με όρους προκαθορισμένους από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, κατά τα πρότυπα διαφάνειας των 
Δημοσίων Συμβάσεων και Έργων. Για κάθε εισφορά σε 
χρήμα εκδίδεται Γραμμάτιο Εισπράξεως υπογραφόμενο 
από τον Πρόεδρο και τον Ταμία και για κάθε εισφορά σε 
είδος εκδίδεται απόδειξη παραλαβής υπογραφομένη 
από τους παραπάνω και ακολουθεί σχετική καταχώριση 
σε σχετικό βιβλίο-αρχείο του Ιδρύματος.

Άρθρο 9

Για κάθε πληρωμή εκδίδεται ένταλμα πληρωμής υπο-
γραφόμενο από τον Πρόεδρο και τον Ταμία για κάθε 
χορηγούμενο είδος εκδίδεται διατακτική υπογραφομένη 
από αυτούς. Το Διοικητικό Συμβούλιο, εποπτεύει την 
λειτουργία του Ιδρύματος. Μεριμνά για την εφαρμογή 
των νόμων, ως και του παρόντος Κανονισμού, αποφα-
σίζει για την πρόσληψη και απόλυση του απαιτουμένου 
προσωπικού και τη ρύθμιση της υπηρεσιακής αυτού 
καταστάσεως. Παρακολουθεί την πορεία των οικονο-
μικών του Ιδρύματος και εποπτεύει τη διαχείριση των 
πόρων αυτού.

Το Διοικητικό Συμβούλιο, αποφασίζει για κάθε περαι-
τέρω ζήτημα που άπτεται και αφορά το Εκκλησιαστικό 
κοινωφελές μη κερδοσκοπικό Ίδρυμα.

Πιο συγκεκριμένα:
α) Ασκεί, μέσω του Προέδρου η των προς αυτό το σκο-

πό εξουσιοδοτουμένων μελών αυτού εποπτεία επί των 
τυχόν Ενοριακών Φιλοπτώχων Ταμείων.

β) Αποφασίζει για την διάθεση των πόρων του Ιδρύματος 
σύμφωνα με τους εκτενώς προαναφερομένους σκοπούς.

γ) Μελετά και εγκρίνει διάφορα μέτρα, υπέρ υλικής 
ενισχύσεως και ευοδώσεως των σκοπών αυτού.

δ) Καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό - απολο-
γισμό των εσόδων και εξόδων, τον οποίο δημοσιεύει 
στον Εκκλησιαστικό Τοπικό Τύπο και τον κοινοποιεί και 
προς το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου που υπά-
γεται, δηλαδή την Μητρόπολη Σύμης, Τήλου, Χάλκης, 
Καστελλορίζου και εγκρίνεται από τον οικείο Μητρο-
πολίτη, εφαρμόζοντας ανάλογα τις σχετικές διατάξεις 
«Περί εγκρίσεως Προϋπολογισμών και Απολογισμών των 
Ιερών Ναών».

Το Διοικητικό Συμβούλιο, για την αποτελεσματικότερη 
επιτέλεση του έργου του δύναται να καταρτίζει και να 
ορίζει ειδικές υποεπιτροπές που απαρτίζονται από μέλη 
του αλλά και από άλλα πρόσωπα, εκτός αυτού.

Άρθρο 10

Σε περίπτωση διαλύσεως του Ιδρύματος, το σύνολο 
της περιουσίας του περιέρχεται αυτοδίκαια στο Νομικό 

Πρόσωπο της Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, Τήλου, Χάλ-

κης, Καστελλορίζου, και διατίθεται από αυτό για την εκ-

πλήρωση των ιδίων η παρεμφερών σκοπών.

Άρθρο 11

Ο οικονομικός έλεγχος του Ιδρύματος που προάγει 

την διαφάνειά του όσο και η εν γένει λειτουργία του, 

υφίσταται από το ίδιο το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 

Δικαίου που προχώρησε στην ίδρυσή του, δηλαδή την 

Ιερά Μητρόπολη Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλορίζου. 

Αρμόδιος Υπάλληλος της Ιεράς Μητροπόλεως, κατόπιν 

εντολής του οικείου Σεβ. Μητροπολίτου, πραγματοποιεί 

σχετικό έλεγχο, συντάσσοντας αντίστοιχη έκθεση για την 

ομαλή και χρηστή οικονομική διαχείριση.

Ειδικές Διατάξεις

Άρθρο 12

Για κάθε θέμα μη διαλαμβανόμενο στον παρόντα Κα-

νονισμό επιλαμβάνεται και αποφασίζει το Διοικητικό 

Συμβούλιο του Ιδρύματος με κριτήρια τον λόγο και τον 

σκοπό της υποστάσεώς του.

Άρθρο 13

Ο παρών Κανονισμός καταργείται η τροποποιείται 

κατόπιν αποφάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ιδρύματος, σε ειδική Συνεδρία υπό την Προεδρία του 

Μητροπολίτη. Οι παραπάνω τροποποιήσεις έχουν ισχύ 

μετά την έγκριση από την Ιερά Σύνοδο του Οικουμενικού 

Πατριαρχείου και τη νομότυπη δημοσίευσή τους στο 

επίσημο Δελτίο των Επαρχιών Δωδεκανήσου του Οικου-

μενικού Πατριαρχείου «Δωδεκάνησος» και επακόλουθα 

στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 14

Η κατάρτιση του παρόντος Κανονισμού προκαλεί δα-

πάνη του Προϋπολογισμού του Νομικού Προσώπου της 

Ιεράς Μητροπόλεως Σύμης, Τήλου, Χάλκης, Καστελλο-

ρίζου.

Άρθρο 15

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από της δη-

μοσιεύσεώς του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 

στο επίσημο Δελτίο των Μητροπόλεων της Δωδεκανή-

σου «Δωδεκάνησος», κατόπιν εγκρίσεώς του υπό της Αγί-

ας και Ιεράς Συνόδου του Οικουμενικού Πατριαρχείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Σύμη, 30 Δεκεμβρίου 2021

Ο Μητροπολίτης

† Ο Σύμης ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΠΙΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82810 Τεύχος B’ 6499/31.12.2021

*02064993112210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


